
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIPARTIMENTALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Progettazione e Innovazione Tecnologica 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE:  
Ing. Roberto Gino Manca 
 
ESTENSORE: Pino Leori 
 
 
PROPOSTA N: PDET/124/2024 
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Lavori di Ristrutturazione edile ed impiantistica e completamento degli spazi interni 
del piano sesto e dei locali tecnici accessori al piano settimo del Palazzo Clemente da 
destinare a degenze e ambulatori della SC Ematologia. Ratifica nomine - 
Approvazione progetto esecutivo – Autorizzazione a Contrarre 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
124

daniela.unali
Font monospazio
24/01/2024

daniela.unali
Font monospazio
24/01/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

LA DIRETTRICE F.F. DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 4/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura SC Progettazione e Innovazione tecnologica;  

VISTE le Deliberazioni: 
- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 

05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 
Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

CONSIDERATO che il reparto di degenza e gli ambulatori della SC Ematologia, attualmente collocati al piano sesto 
del Palazzo Materno Infantile non sono idonei per ospitare detto reparto, la Direzione Aziendale 
ha incaricato il Direttore della SC Progettazione e Innovazione Tecnologica, Ing. Roberto Manca 
di predisporre un progetto esecutivo di ristrutturazione dei locali al piano sesto del Palazzo 
Clemente, locali nei quali erano stati avviati nel 2015 (quasi subito sospesi a causa del fallimento 
dell’appaltatore), i lavori di adeguamento per realizzare il reparto di Neuropsichiatria Infantile; 

DATO ATTO che il Direttore della SC Progettazione e Innovazione Tecnologica ha nominato, con nota 
NP/2024/136 del 11/01/2024, quale Responsabile Unico del Progetto, l’Ing. Enrico Mascia 
Direttore della SS Tecnologie dell’Informazione e Reti; 

DATO ATTO che il progettista ha trasmesso all’Ing. Mascia con nota Prot. PG/2024/661 del 12/01/2024 il 
progetto esecutivo delle opere in oggetto; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

DATO ATTO che il RUP Ing. Enrico Mascia, con nota Prot. NP/2024/250 del 23/01/2024 ha trasmesso al 
Direttore della SC Progettazione e Innovazione Tecnologica i verbali di verifica e validazione del 
progetto esecutivo in oggetto; 

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori approvato dal RUP è il seguente: 

n. DESCRIZIONE  IMPORTI  

  LAVORI E SICUREZZA A CORPO   

a1) OPERE EDILI  € 477 623,25  

a2) IMPIANTI ELETTRICI  € 223 273,76  

a3) IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO  € 153 791,37  

a4) IMPIANTO IDRICO SANITARIO E ANTINCENDIO  € 118 772,95  

a5) SOMMANO LAVORI A CORPO  € 973 461,33  
      

a6) ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso di gara)  € 18 650,15  
      

A) TOTALE LAVORI E SICUREZZA (a5+a6)  € 992 111,48  
B) Importo incidenza manodopera  € 304 533,44  
  Importo soggetto a ribasso di gara (a4-B)  € 668 927,89  

  SOMME A DISPOSIZIONE   

c1) Imprevisti IVA compresa  € 36 018,42  

c2) Accantonamento per accordi bonari (3%)  € 29 763,34  

c3) Incentivazione funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023 (2%)  € 19 842,23  

c4) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 4 000,00  

c5) Iva su lavori e sicurezza (22%)  € 218 264,53  

C) SOMMANO A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 307 888,52  

D) TOTALE GENERALE (A+C)  € 1 300 000,00  

DATO ATTO che per il finanziamento dell’opera sono disponibili i seguenti fondi: 

 € 1.000.000,00, come da comunicazione UNISS prot. n. 2142 del 12/01/2024 – AOUSS 
PG/2024/691, sui Fondi dell’Intesa Interministeriale di Programma, Bilancio – 
Mezzogiorno – Università r Ricerca del 19/12/1989 (attuazione ex art. 20 legge 67/88); 

 € 300.000,00, come da mail del D.G., a valere sui fondi FSC 2014-2020; 

VERIFICATO che tale intervento è contenuto all’interno della programmazione triennale dei OOPP 2023 – 2025 
di cui alla Deliberazione AOUSS n° 983/2022 e contraddistinto al CUI L02268260904202300003; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP H81E12000130005; 

DATO ATTO che la procedura di gara dovrà essere esperita, in base all’organizzazione Aziendale vigente, dalla 
SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie, struttura che provvederà anche alla nomina del 
Responsabile della Fase di Acquisizione come previsto dal vigente organigramma aziendale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera l) dell’Allegato I.2 al D. Lgs 36/2023, il CIG sarà acquisito 
dal Responsabile della Fase di Acquisizione; 

DATO ATTO che la Direzione dei Lavori potrà essere effettuata dall’Ing. Roberto Gino Manca in possesso dei 
requisiti previsti dal D.Lgs. 36/08 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione potrà essere effettuato dall’Ing. Roberto 
Gino Manca, tecnico in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Direttore dei lavori potrà costituire, con successivo atto, l’Ufficio di direzione lavori 
assegnando le necessarie deleghe; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

DATO ATTO che l’ammontare degli incentivi da accantonare (di cui all’Art. 45 del D. Lgs 36/2023) è pari ad 
€ 19.842,23 (come da quadro economico) e che la loro suddivisione fra gli aventi diritto avverrà 
con successivo atto; 

DATO ATTO che per la copertura finanziaria delle opere potranno essere impiegati i fondi di cui sopra con 
imputazione sul BDG_S_BIL numero 16 anno 2024 Conto di costo A102010601 
“Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di ratificare la nomina dell’Ing. Enrico Mascia quale Responsabile Unico del procedimento; 

2) di ratificare la nomina dell’Ing. Roberto Gino Manca, direttore della SC Progettazione e Innovazione Tecnologica, 
quale Progettista e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione dell’intervento in oggetto; 

3) di approvare il progetto esecutivo delle opere in oggetto redatto dall’Ing. Roberto Gino Manca e conservato agli 
atti del procedimento, progetto Validato da RUP Ing. Enrico Mascia con verbale in data 22/01/2024 (Prot. 
NP/2024/250; 

4) di approvare il quadro economico del progetto che prevede una spesa per lavori di € 992 111,48, oltre IVA 22%, 
dei quali: € 18.650,15 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara e € 304.533,44 per costi della 
manodopera determinati dal Progettista incaricato, anche questi non soggetti a Ribasso di gara ai sensi dell’art.41 
comma 14 del D.Lgs 36/2023; 

5) di autorizzare per la quota parte di € 1.000.000,00 della copertura finanziaria a valere sul BDG_S_BIL numero 16 
anno 2024 Conto di costo A102010601 “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” 

6) di autorizzare per la quota parte di € 300.000,00 della copertura finanziaria a valere sul BDG_S_BIL numero 4 
anno 2017 Conto di costo A102010601 “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” 

7) di ratificare la nomina quale Direttore Lavori dell’Ing. Roberto Gino Manca; 

8) di ratificare la nomina quale coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell’Ing. Roberto Gino Manca; 

9) di autorizzare il Direttore dei lavori alla costituzione dell’ufficio di direzione dei lavori individuando i necessari 
tecnici e assegnando le deleghe relative; 

10) di autorizzare la SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie a contrarre attraverso idonea procedura ai sensi del D. 
Lgs 36/2023; 

11) di dare mandato al RUP Ing. Enrico Mascia per la trasmissione del progetto e del presente atto alla SC ABST per 
gli adempimenti di competenza. 

LA DIRETTRICE F.F. DEL DIPARTIMENTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• verbale di verifica elaborati progetto esecutivo 
• verbale di validazione 


		2024-01-23T14:08:15+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2024-01-24T15:45:51+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-01-24T16:23:38+0100
	CRASTI MARINA IOLE




